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MUNICIPALIDAD PROVINCIAL

SANTA CRUZ - CAJAMARCA
R.U.C. 20200367376

ACTA I
SA— CCI i ;:A PG:?AS&N&O gx:u;.::lz:s, EQ%FICACION Y OTORGAMIENTO DE BUENA PRO
=2025- -001~ EJECUCION DE OBRA:
DE PRA BRA: CREACIO
DE PRACTICA DEPORTIVA 1/ RECREATIVA.EN.COMPLEJO DEPORTIVO DE CENTRO POBLADO LA FSPERANZA
A _DE LA PROVINCIA DE SANTA CRUZ DEL DEPARTAMENTO_DE CAJAMARCA ;.

CON CUI N° 2657331. o

- .En la provincia de Santa Cruz a las 09:00 horas del dia
M.umapahdad Provincial de Santa Cruz, se reunieron los integrantes del Comité de Seleccién, conf d I
miembros del comité de seleccién , designados mediante RESOLUCION DE ALCALDIA N° 21’6 -ZOZQ;POSSC‘;:' :5
fecha 3! DE MARZO DEL 2025, llevaron a cabo el acto de presentaciéon , admisiéon evaluacién cclificccién ;
otorgamiento de la buena pro del procedimiento de seleccion ADJUDICACION SIMPLIFICADA Pi° 003-2025):
MPSC/CS-001- EJECUCION DE OBRA: CREACION DEL SERVICIO DE PRACTICA DEPORTIVA Y/O RECREATIVA

EN COMPLEJO DEPORTIVO DE CENTRO POBLADO LA ESPERANZA DISTRITO DE LA ESPERANZA DE LA
CON CUI N° 2657331., con valor

PROVIN.CIA DE SANTA CRUZ DEL DEPARTAMENTO DE CAJAMARCA ¢
.referencla del S/ 1,135,246.71, Un millén, ciento freintaicinco mil, doscientos cuarenta y seis con 71/100 soles
incluido los impuestos de ley.

El Presidente del Comité de Seleccién da por iniciado el acto, da cuenta que de conformidad con el reglamento
°30225 y sus

(Aprobado Mediante Decreto Supremo N°344-2018-EF), de la ley de contrataciones del estado (Ley N
otivo de la presente es llevar a cabo el acto de subsanacién de errores aritméticos, del

ADJUDICACION SIMPLIFICADA N° 003-2025-MPSC/CS- 001, haciendo referencia que de

15 de abril del 2025 , en el auditorio de lo

modificatorias) el m

procedimiento de seleccién
acverdo con el art. 60.4 del Reglamento de la Ley de contrataciones.

PRIMERO: El Comité de Seleccién verifica los proveedores registrados a través del SEACE.

Nro. | Tipo RUC/Cédigo Nombre o Razén Social Fecha de Estado | Fecha de Usuario de
proveedor registro en el gist Regist
pr
llij Proveedor B483432157 ROJAS DIAZ KALIN ADOLFO 2025-04-04 No 2025-04-04 10483432157
con RUC 10:35:34.0 vdlido 10:35:34.0
P Proveedor | 20274419637 | J.C.A. CONTRATISTAS GENERALES 2025-04-03 Vélido | 2025-04-03 20274419637
con RUC S.R.LTDA. 16:25:45.0 16:25:45.0
F Proveedor I 20453695957 ‘ ISUM CONTRATISTAS E.LR.L. 2025-04-08 Valido | 2025-04-08 20453695957
con RUC 20:33:30.0 20:33:30.0
P Proveedor I 20477378693 ‘ E & R CONSTRUCTORES E.LR.L 2025-04-11 Vdlido | 2025-04-11 20477378693
con RUC 16:47:49.0 16:47:49.0
5 J Proveedor j 20481348235 [ CONSORCIO SECHAVI SRL 2025-04-04 Vélido | 2025-04-04 20481348235 |
con RUC 08:48:2340 08:48:23.0
) ! Proveedor ’ 20486554160 , CONSTRUCTORES Y CONSULTORES 2025-04-12 Valido | 2025-04-12 20486554160
con RUC MCL S.A.C. 19:24:22.0 19:24:22.0
7 Proveedor | 20487815358 I ARQING DEL NORTE CONTRATISTAS 2025-04-09 Valido | 2025-04-09 20487815358
F con RUC ’ GENERALES E.I.R.L. 18:34:32.0 18:34:32.0
8 Proveedor | 20494299161 ANGULO & SALAZAR SOCIEDAD 2025-04-09 Valido | 2025-04-09 20494299161
con RUC ANONIMA CERRADA CONTRATISTAS 13:03:40.0 13:03:40.0
GENERALES
9 Proveedor | 20530258620 PROYECTOS Y CONSTRUCCIONES 2025-04-02 Valido | 2025-04-02 20530258620
con RUC ESCALANTE S.A.C 12:30:25.0 12:30:25.0
10 Proveedor | 20549691715 IMPORTACIONES NATHY SOCIEDAD 2025-04-04 Valido | 2025-04-04 20549691715
con RUC COMERCIAL DE RESPONSABILIDAD 11:09:34.0 11:09:34.0
LIMITADA - IMPORTACIONES NATHY
S.R.L.
11 Proveedor | 20557574884 CONSTRUCTORA LINARES PERU 2025-04-02 Valido | 2025-04-02 20557574884
con RUC ’ SA.C 22:27:41.0 22:27:41.0
12 | Proveedor | 20559533417 TRANSPORTES Y SERVIGEN RAMHUA 2025-04-02 Valido | 2025-04-02 20559533417
‘ con RUC ‘ S.A.C. 13:59:22.0 13:59:22.0
13 Proveedor | 20573275889 MANCILLA & ROJAS INVERSIONES 2025-04-04 Valido | 2025-04-04 20573275889
con RUC l SOCIEDAD ANONIMA CERRADA 09:53:38.0 09:53:38.0 P
14 Proveedor | 20600055560 | ISA 8 CAM CONTRATISTAS 2025-04-07 Valido | 2025-04-07 20600055560
con RUC ( GENERALES S.A.C. 15:13:59.0 15:13:59.0
15 Proveedor | 20600134991 BEKTEL CONSTRUCCIONES S.A.C. 2025-04-02 Valido | 2025-04-02 20600134991
con RUC l 14:30:58.0 I 14:30:58.0
16 Proveedor | 20600171063 CONSTRUCTORA MAPRE SOCIEDAD 2025-04-04 Valido | 2025-04-04 20600171063
con RUC [ ANONIMA CERRADA 15:32:02.0 _____M_O__________’____
17 Proveedor | 20601486807 4BM OBRAS, BIENES Y SERVICIOS 2025-04-02 Valido | 2025-04-02 20601486807
con RUC SA.C. 13:39:00.0 13:39:00.0
Proveedor | 20602126120 QURMAQ SOCIEDAD ANONIMA 2025-04-10 Valido | 2025-04-10 20602126120
con RUC CERRADA 09:28:27.0 09:28:27.0 |
dor | 20602664164 | FAIBA | GROy’SAC 2025-04-05 Valido | 2025-04-05 20602664164
22:10:54.0 22:10:54.0
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@ L j7roveedor 20603425104 | TECNICAS DE INGENIERIA Y 2025-04-03 Valido | 2025-04-03 | 20603425104 |
MpC," 1 con RUC CONTRATOS S.A.C. - TEINGECON 18:20:24.0 18:20:24.0 |
5 S.AC.
21 Proveedor | 20603943075 | BJL CONSTRUCTORA E.L.R.L. 2025-04-08 Valido 2025-04-08 20603943075
con RUC 14:06:55.0 14:06:55.0
22 Proveedor | 20604147388 | EJECUTORA PERU NORTE SOCIEDAD 2025-04-03 | Vdlido | 2025-04-03 ‘ 20604147388 i
con RUC ANONIMA CERRADA 10:59:45.0 10:59:45.0 |
23 Proveedor | 20604174601 GRUPO SIERRA NORTE S.A.C. 2025-04-04 Vdlido | 2025-04-04 20604174601
con RUC 00:38:03.0 00:38:03.0
24 Proveedor | 20604216665 | CONSTRUCIX SOCIEDAD COMERCIAL | 2025-04-02 Vdlido | 2025-04-02 20604216665
con RUC DE RESPONSABILIDAD LIMITADA 11:01:53.0 11:01:53.0
25 Proveedor | 20604340528 | CONSTRUCTORA EDIRESA S.A.C. 2025-04-02 Vdlido | 2025-04-02 20604340528
con RUC 14:22:47.0 14:22:47.0
26 Proveedor | 20604386587 | GIACON E.LR.L. 2025-04-02 Vdlido | 2025-04-02 20604386587
con RUC 18:21:21.0 18:21:21.0
27 Proveedor | 20604833681 | JSG CONSTRUCTORES S.A.C. 2025-04-08 Vélido | 2025-04-08 20604833681
con RUC 12:15:01.0 12:15:01.0
28 Proveedor | 20605590242 | CONSULTORIA Y CONSTRUCCIONES | 2025-04-04 Vdlido | 2025-04-04 20605590242
con RUC APLICADO EN LA INGENIERIA S.A.C. 16:54:21.0 16:54:21.0
29 Proveedor | 20605664076 | SOLUCIONES INTEGRALES Y 2025-04-07 No 2025-04-07 20605664076
con RUC SERVICIOS CORPORATIVOS E.I.R.L. 16:05:46.0 valido 16:05:46.0
30 Proveedor | 20606188731 | ITZO CONSULTORES Y EJECUTORES 2025-04-03 Vdlido | 2025-04-03 20606188731
con RUC ELR.L. 20:33:49.0 20:33:49.0
31 Proveedor | 20607071200 | CONSTRUCTORA ZEHENI S.A.C. 2025-04-02 Vdlido | 2025-04-02 20607071200
con RUC 22:34:31.0 22:34:31.0
32 Proveedor | 20607360066 | CIVIL ENGINEERS GROUP S.A.C. 2025-04-04 Valido | 2025-04-04 20607360066
con RUC 00:35:59.0 00:35:59.0
33 Proveedor | 20607426598 | G Y M INGENIEROS, ASESORES Y 2025-04-08 Vélido | 2025-04-08 20607426598
con RUC CONTRATISTAS GENERALES S.A.C. 21:46:01.0 21:46:01.0
34 Proveedor | 20607882470 | GRUPO REMEC S.A.C. 2025-04-02 Valido | 2025-04-02 20607882470
con RUC 14:27:22.0 14:127:22.0
35 Proveedor | 20608231685 | CRG INGENIEROS E.I.R.L. 2025-04-07 Vdlido | 2025-04-07 20608231685
con RUC 12:03:02.0 12:03:02.0
36 Proveedor | 20609496950 | CONSTRUCTORA LINCO PROYECTA 2025-04-03 Vélido | 2025-04-03 20609496950
con RUC SOCIEDAD ANONIMA CERRADA 00:35:02.0 00:35:02.0
37 Proveedor | 20610714014 | CORPORACION SAMARA S.A.C. 2025-04-09 Vélide | 2025-04-09 20610714014
con RUC 13:26:44.0 13:26:44.0
SEGUNDO: El Comité de Seleccién, procede a verificar la presentacidn de las ofertas presentadas por los participantes
inscritos a este procedimiento de seleccién realizado mediante la plataforma SEACE, teniendo el siguiente resultado:
B e L R ‘g % S N, 5 A
1 20481348235 CONSORCIO SECHAVI SRL 14/04/2025 22:21:48 20481348235 14/04/2025 22:33:31
2 20549691715 CONSORCIO SAGIN 14/04/2025 21:42:12 20549691715 14/04/2025 21:47:18
3 20477378693 CONSORCIO SAMARA 14/04/2025 22:26:26 20477378693 14/04/2025 22:36:07
TERCERO: El comité de seleccién v*‘ca la presentacién.de lo exigido en la seccién especifica de las bases de
conformidad con efm‘-w,rbrt.73 del reglamento. De no cumplir con lo requerido, la oferta se considera no
admitida:
a.8) Promesa de consorcio
0.4) Declaracién con firmas legalizadas, de
jurada de ser el caso, en la que se
a.2) D a.3) Declaracié plimi de ;;2::::":::: consigne los integrantes, el
NOMBRE O a.1) Declaraclén | que acredite o | jurada de acuerdo | los Términos de Uit udvbn del | TePresentante comn, el
: RAZON SOCIAL jurada de datos represenfacién con ol literal b) Referencia un':l b ol domicilio comdn y las g) Precio de la CONDICION
DEL POSTOR del postor. de quien del anticulo 52 del snel | g ECUCIN de obligaciones a las que se Oferla en soles
(Anexo N° 1) suscribe la Regl 3.1 del ahre (A Ne | compromete cada uno de los
oferta. (Anexo N° 2) Capitulo M de la | & ek integrantes del consorclo, asi
presente seccién. como el porceniaje
(Anexo N° 3) equivalente a dichas
obligaci; (Anexo N*° 5)
SI PRESENTO S| PRESENTO S| PRESENTO S| PRESENTO S| PRESENTO S| PRESENTO S| PRESENTO
CUMPLE CUMPLE CUMPLE CUMPLE CUMPLE NO CORRESPONDE CUMPLE ADMITIDA
CONSORCIO SI PRESENTO SI PRESENTO SI PRESENTO S| PRESENTO S| PRESENTO S| PRESENTO S| PRESENTO
ADMITIDA
SAGIN CUMPLE CUMPLE CUMPLE CUMPLE CUMPLE CUMPLE CUMPLE
S PRESENTO S PRESENTO st RFENTO S| PRESENTO S| PRESENTO SI PRESENTO SI PRESENTO
ADMITIDA
S| CUMPLE S| CUMPLE ﬂ CUMPLE S| CUMPLE SI CIMPLE S| CUMPLE CUMPLE
AD
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CUARTO: El comité de seleccién procederd a evaluar las ofertas que fueron admitidas de conformidad con los
numerules 74.1 y 74,2 del an. 74 Evaluacién de las ofertas del RLCE y segin los factores de evaluacién establecidos

en las bases (Precio)

74.1. La evaluacidn de ofertas consiste en la aplicacién de los factores de evaluacién a las ofertas que cumplen con lo
sefialado en el numeral 73.2 del articulo 73, con el objeto de determinar la oferta con el mejor puntaje y el orden de

prelacién de las ofertas.
74.2. Para determinar la oferta con el mejor puntale, se toma en cuenta lo siguiente:

a) Cuando la evaluacién del precio sea el Unico factor, se le otorga el méximo puntale a la oferta de precio més bajo
y se otorga a las demds ofertas puntajes Inversamente proporcionales a sus respectivos precios, segun la siguiente

formula:
Pi= Om X PMP
Oi
Donde:
I = Oferta.
Pi = Puntaje de la oferta a evaluar.
Oi = Precio i.
Om = Precio de la oferta més baja.
PMP = Puntaje maximo del precio.
FACTOR FACTOR EN LA
PUNTAJE SOSTENBILIDAD INTEGRIDAD EN LA
. FACTOR  MAXIMO DEL AMBIENTALY CONTRATACION PUNTAJE  ORDEN DE
N POSTOR PRECIO PRECIO (95 SOCIAL ( 03 PUBLICA PRESENTA TOTAL PRELACION
Pis.) PUNTOS mayor CERTIFICACION - 02
: a (1 una) PUNTOS MAXIMO)
acreditacién)
1 CONSORCIO SECHAVI SRL  1,021,722.05 95.00 O PUNTOS 02 PUNTOS 97.00 1°
2 CONSORCIO SAMARA 1,021,722.05 95.00 0 PUNTOS O PUNTOS 95.00 2°
3 CONSORCIO SAGIN 1,135,246.71 85.50 03 PUNTOS 02 PUNTOS 90.50 3°

Después de evaluar las ofertas admitidas, se ha determinado que los mencionados postores, han obtenido
el puntaje de respectivamente, respectivamente.

QUINTO: Luego de culminada la evaluacién, el comité de seleccién procede a calificar a los postores que
obtuvieron el primer, segundo y tercer lugar, segin el orden de prelacién, verificando que cumplan con los
requisitos de calificacion detallados en el numeral 3.2 del Capitulo lll de la seccién especifica de las bases.
La oferta del postor que no cumpla con los requisitos de calificacién es descalificada.

REQUISITO DE

CALIFICACION
N° POSTOR EXPERIENCIA DEL ESTADO

POSTOR 1 VEZ EL VR=§/
1,135,246.71

1 CONSORCIO SECHAVI SRL(**) 0.00 NO CALIFICA
2 CONSORCIO SAMARA (*) 999,803.86 NO CALIFICA
3 CONSORCIO SAGIN 7,819,748.69 CALIFICA

(*).- DE CONSORCIO SAMARA : DEL CONTRATO 001-2024-MDP/UAYCP; MEJORAMIENTO
DEL SERVICIO Y/O RECREATIVA EN EL ANEXO DE CAMPAMENTO DISTRITO DE PATAZ DE
LA PROVINCIA DE PATAZ DEL DEPARTAMENTO DE LA LIBERTAD.

Segun los bases infegradas: La experiencia del postor se acreditard con copia simpe de (i) contratos
y sus respectivas actas de recepcion; (ii) contratos y sus respectivas resaluciones de liquidacién; o (iii) contratos
sus respectivas cogsianc:os de/Pprestacion o cualquier otra documentacisn de la cual se deprenda
emenfe o) mh‘r fue Lo clulda, asi como el monto total que implics su ejecucion; correspondiente a

¢ : 5
" Cutervo 330% ,‘-'CO—QD)- & fac:ones.
anta cruz - Cajamarca @ E

076 - 35075

unisantacruz- ca;amarfa im pe
u cnpalldadsantacruzca;(l)gmall com
msant@mumsantacrug-cajamarca .gob.pe
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)/ El postor presenta en falios 67 al 75, el CONTRATO N° 001-2024-MDP/UAYCP de fecha de 18
de abril del 2024 , para el contratacién de EJECUCION DE OBRA : MEJORAMIENTO DEL SERVICIO Y/O
RECREATIVA EN EL ANEXO DE CAMPAMENTO DISTRITO DE PATAZ DE LA PROVINCIA DE PATAZ DEL
DEPARTAMENTO DE LA LIBERTAD, por el monto de S/. 902,901.08 (Novecientos dos mil, novecientos uno
con 08/100 soles).

Para acreditar la culminacién de la Obra; Presenta la ACTA DE RECEPCION DE OBRA, la cual sefiala que
se da por concluida la recepcién de la obra, la misma que se encuentra operativa y en funcionamiento.

ACTA DE RECEPCION DE OBRA

DBRA:" MEJORAMIENTO DEL SERVICIT DE PRACTICA DEPORTIVA ¥/0 RECREATIVA EN EL ANEXU DE
CAMPAMENTO, DISTRITO DE PATAZ ~ PROVINCIA DE PATAZ - DEPARTAMENTE OE LA LIBERTAD" - Cadigo Ontco

de Inversidn N* 2575843.

[PROCESO + ADJUDICACION SIMPLIRCADA AS-SM-2-2024-MBP/CS-1
RESOLUCION DE ALCALDIA : RESOLUCION DE ALCALDIA N° 196-2024-MDP/A
ENTIDAD EJECUTORA : MUNICIPALIDAD DISTRITAL DE PATAZ
CONTRATISTA + CONSORGIO SAMARA

" CONTRATO DE EJECUCION : CONTRATO DE EJECUCION DE OBRA N°01-2024-MOP/UAYCP
VALOR REFERENCIAL +§/902,901.08 inc. IGY
PLAZO DE EJECUCION CONTRATCTUAL : 90 DIAS CALENDARIO i
FECHA ENTREGA DE TERRENO + 30 DE ABRIL DEL 2024 <
FECHA OE INICIO DE OBRA : 02 DE MAYO DEL 2024 \ i§ z g
FECHA DE TERMINO DE OBRA PROGRAMADA  : 30 DE JULIO DEL 2024 \! g0 &
SUSPENSION DE PLAZO N°1 !§ £y
FECHA DE SUSPENSION + 23 DE JULIO DEL 2024 it @
FECHA DE REINICIO DE OBRA : 06 DE NOVIEMBRE DEL 2024 3 - g§
DIAS DE SUSPENSION DE PLAZO - 106 DIAS CALENDARIOS 7 (//::’ u /x
FECHA DE TERMINO DE OBRA REPROGRAMADA : 12 O NOVIEMBRE DEL 2024 "~ r=s-dwc oS i)

7
< 5
WRTON C ot §
M SEN Tan

+ ING. ANTHONY EDWIN CUBA GALARRETA - CIP : 139573
+ ING. FLORES SANDUVAL YNGRI FIORELA - CIP. 156650

RESIDENTE DE OBRA
SUPERVISOR DE OBRA

SAMARA
Ciron

arrera
ENYANTE

oo annan,

En cumplimiento del ant. 208 del Reglamento de Ia Ley de contrataciones del Estado apiobado mediante Decreto Supremo
N°344-2018-EF, siendo las 10:00 am. del 05 de diclembre del 2024 en Anoxo D2 Campamento del Distrito de Pataz
Provincla de Pataz, departamento de La Libertad se ancusniran reunidos por parte de la Municipaiidad Distrital de Pataz:
¢l ing. Wilmer Jorge Luis De La Cnuz Razdn, Gerente de Desarrolio Temitorial y de Infragstructusa. e ing. Wiltredo 0. Garay,
Sub Gerencia de Obras Pablicas (6), el Ing. Flores Sandoval Yngri Fiorela - Supervisor de Obra; La Misma que ha sido
conformada con RESOLUCION DE ALCALO(A H® 195-2024-MOP/A, de fecha 25 da Noviembre del 2024, Asimismo po
parte del Contratista; &l Sr. Dany Carrera Girdn , Representante Comiin del CONSORCIO SAMARA y el ing. ING. Amhonyk
Edwin Cuba Galarreta - Residente de Obra; conla tinalidad de suscribi el ACTA DE RECEPCION DE DBBA. conel proposio
e efectuar la Recepeion de 1a Obra en conformidad con el articulo N*208 de! reglamento de 1a ley de conbataciones del
estado aprobada mediante D5 N°344-2018-EF en la Obra: OBRA:~ MEJORAMIENTO DEL SERVICIO DE PRACTICA
DEPORTIVA Y/O RECREATIVA EN EL ANEXO DE CAMPAMENTO, DISTRITO DE PATAZ - PROVINCIA DE PATAZ -
DEPARTAMENTO DE LA LIBERTAD" ~ Cédigo Unico de lnversion N° 2575843, asi mismo cabe indicar lo siguiente:

€1 Comité de Hecapcion de Obra, efectud el (ecorTido fespeciivo por la obia pasa sy werificaclin vo enconlrindose

observaciones; en consecuencia, siendo (a 12:00 pm. sé suscribe la preserte ACTA DE RECEPCION DE OBRA en senal
de conformided. CONSORCI saMARA Constructores ¢ loversiuney AL& WIS.\

ARSI -

i burewra (dron
A,

AEFAEe,

®uni ¢

mrangtmcnsonans encae o

T Onango Quezada £,

[ETYTE MY

Richo lo onferlo.r, s.egun la normativa de contrataclones sefiala que, para acreditar la experiencia
Jla_especialidad, se debe adjuntar el contrato y otra documentacién que evidencie la

icipalidadsantacruzcaj@gmail comig
";,h:mt@munianntacnn:»cajnmarrn_goh.pn ,
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Biminacién de la obra, asi como el monto total de su ejecucién, siendo que, para \./oh'darleldrgocr::’:::ssi
ejecutado de una obro, sera necesario que postor presente d.enfro de su ofertg, copia lsndmp ed Contrares
y cualquier otra documentacién que permita determinar indubnableme.n.fe e.l’monfo tota le S|U e|eI ﬁ .Urc
esta maneraq, si al contrato original, se hubiera producido alguna modcfn?oc:op'confrac’ruc , el cua nod g a
en el "Acta de Recepcion” o este no contemplaria el monto total de la ejecucion de obrc?, el -p'osfor de erd
incluir en su oferta los documentos necesarios que sustenten el monto total que finalmente implicé la ejecucion

de la obra.

En este caso, en el acta de recepciodn, se indica que el monto cont‘racfuol asciende a S/ 902,991’.08
soles, pero no se ha sefialado en lo referida acta cual fue el monto total ejecutado, por lo que esfe. s?mlfe no
puede deferminar si este monto original ha sufride alguna modificacién, de esta manera de la revisién de la
oferta del postor no es posible encontrar dicho documento; razén por la cual se conch{ye gt{e el c.onm?to
presentado se encuentra incompleto, sin que sea posible identificar el monto total que implicé I.a ejecucion
de la obra, ya que en el monto sefialado en el acta de recepcién de obra solo hace referencia al monto
contractual, pues para validar el monto total ejecutado de la obra, era necesario que el pos‘tor_ presente
aquella documentacién a partir de la cual pueda determinarse indubitablemente el monto finalmente

“(...) 39. Considerando los documentos expuestos se advierte que se hace mencién expresa ampliocion
de plazo y adicional de obra; en ese sentido, se puede concluir que el contrato fue modificado con los
adicionales mencionados; por lo que correspondia que sean acreditados.

En esa linea de andlisis, este Colegiado aprecia que el contrato no se ejecuté por el monto contractual
de S/ 2 682 758.27, que fue el originalmente pactado; sino tuvo modificaciones, lo cual se observé
tanto en el acta de recepcién y en la liquidacidn final de la obra que tuvieron un costo total de la obra
distinto al originalmente contratado.

A razén de ello, debe recordarse que es obligacién de los postores presentar fodos los documentos
necesarios para acreditar su experiencia del postor en la especialidad de forma clara e inequivoca,
de tal manera que el comité de seleccidn no interprete el contenido de los documentos, en este caso el
monto facturado real que se prefende acreditar [considerando las modificaciones que sufrié el
contrato]. En consecuencia, el impugnante no cumplié con acreditar de forma correcta la Contratacidn
N° 1, por lo que no corresponde su calificacién

Asimismo, mediante la Resolucién N° 146-2023-TCE-S4, el Tribunal de Contrataciones del Estado, sefald lo
siguiente

“(...) Al respecto, debe tenerse en cuenta que el aspecto que necesariamente debe ser verificado
por el 6rgano evaluador a efectos de determinar el cumplimiento o no del requisito de calificacién
Experiencia en obras similares, es el monto total ejecutado de una obra; en esa medida, al exigir
las bases que se presente el contrato acompafiado de otro documento que acredite la culminacién
de la obra y el monto ejecutado, se busca identificar que existe una correspondencia entre el

monto sefialado en el documento que constituye la fuente de la obligacién (contrato), y el monto
que finalmente implicé la ejecucidn de la obra.

Asi, para que el comité pueda validar el monto total ejecutado de una obrag,
el postor presente aquella decumentacién a partir de la cual pueda determinars
el mismo, entendiéndose que debe comprender tanto el mont
deductivos generados en el transcurso de la ejecucion,

serd necesario que
e indubitablemente
o del contrato como los adicionales y

En ese sentido, en caso de que se haya efectuado al

incidencia en el monto inicialmente contratado, el postor debe incluir en su oferta el documento
pertinente en el cual se sustente dicha modificacion, g efectos de poder identificar la_fuente de

modificacién del monto contractual y que este coincida con el monto total que implic la ejecucidn de
O obra QNsignNado i i [ i

guna modificacién al contrato que haya tenido

toda vez que serd sobre este Gltimo que el comi
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- . i
respectiva para calcular el monto total facturado solicitudo para acreditar el requisito de
calificacién Experiencia en obras similares.

Lo contrario, esto es presentar Unicamente el contrato principal y no la .quu’idacién, ‘dedut'.:r:v:s,
adendas o documentos que pudieran haber incidido en el monto contratado, impllcarlq que e ;or;‘u é fz
seleccion evalie un documento incompleto, sin que pueda identificar la fuente de la modnf:cucuon. e r;on °
contractual y menos establecer una correspondencia entre el monto del contrato y el monto con;ugncE o ie
el documento que presenta para acreditar la culminacién de la obra y (::-I monto fofc‘l ei?cufo |o .Ene
sentido, el monto total que implica la ejecucidn de una obra para acreditar la expef:encnc.l del postor en
obras debe incluir los deductivos a efectos que el comité pueda evaluar de manera indubitable el monto
real de ejecucion.

Ha ello cabe precisar que la culminacién del contrato; en términos generales, de acuerdo con esta
normativa, culminaria el contrato cuando se cumplan la totalidad de las obligaciones derivadas del contrato.
Ellos quieren decir con la recepcién y conformidad de bienes o servicios segin Art. 168 del Reglamento de
la Ley de contrataciones y pago final; con la recepcldn de la obra y posterior liquidacion del contrato de
obra Art. 209 y pago final, culmina el contrato.

Las Reglas del proceso de contratacion * 103.10, El proceso de contratacion se realiza conforme a

. . .. . 3
las reglos establecidos en la Ley; el presente Reglamento y demds disposiciones complementarias”;
Adviértase que la normativa, se refiere al proceso de confratacién, no al procedimiento de seleccion.

El proceso de contratacién se inicia con el re verimiento y culmina con la recepcién conforme y el
o en el caso de bienes y servicios; en el caso de obras consultoria de obra, culming con la

liquidarcién aprobada Y su_correspondienfe pago.

Complementando el parrafo anterior, el anexo 01; Definiciones de la ley de contrataciones del
estado, define Liquidacién de contrato, calculo técnico efectuado, bajo las condiciones normativas y
contractuales aplicables al contrato, que tiene como finalidad determinar el costo total del contrato y su
saldo econdmico.

Conforme se aprecia, este colegiado con el propésito de aplicar un criterio uniforme en la
evaluacién de las ofertas y en virtud del principio de igualdad de trato Y fransparencia, determiné aplicar
los criterios establecidos en Resolucidn N° 2505-2022 TCE-S3 y Resolucién N 146-2023-TCE-S4. Por estas
consideraciones no se valida el monto facturado de este contrato que presentd el postor para acreditar el
requisito de experiencia del postor en la especialidad.

(**).- DE CONSORCIO SECHAVI SRL : DEL ONTRATO N° 0031-06-2023-MPT — CONTRATO DE
EJECUCION DE OBRA “MEJORAMIENTO DEL SERVICIO DEPORTIVO EN EL CAMPO COSME
MALDONADO LUNA CONO NORTE DEL DISTRITO DE PARINAS, PROVINCIA DE TALARA"

Segin las bases integradas: La experiencia del postor se acreditard con copia simpe de (i) contratos
y sus respectivas actas de recepcisn; (i) contratos y sus respectivas resoluciones de liquidacién; o (ili) contraios
y sus respectivas constancias de prestacién o cvalquier otra documentacisn de lo cual se deprenda

fehoc'yel'#emenfe que la obra fue concluida, asi como el monto total que implicé su ejecucidn; correspondiente o
un maximo de veinte (20) contrataciones.

El postor presenta en folios 37 al 45, el CONTRATO N° 0031 -06-2023-MPT - CONTRATO DE EJECUCION

DE OBRA “MEJORAMIENTO DEL SERVICIO DEPORTIVO EN EL CAMPO COSME MALDO
NORTE DEL DISTRITO DE PARINAS, PROVINCIA DE TALARA” MAPO LUNA coNo

‘-:mums”é’ritacruz—cajamarc’:a,qohv'
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N
) L2 *Afto del Bicentenari, de la consuidacién de nuosra Indeperdenca, y
@ de 'a conmemoracon da las haroicas bataflas de Jun'n y Ayacucho®
ACTA DE RECEPCION DE OBRA
Pryedo  ‘MEJORAMIENTO BE LOS SERVICIOS DEPORTIVOS EN EL CAMFO
COSME MALCOMNADO LUNA-CONO NORTE, C:STRITO UE PARIFIAS —
PROVINCIA DE TALARA - REGION CE PILRA® CCN CIU. N®24561C8.
Ubecacién :
DEPARTAMENTO - PIURA ~=
PROVINGIA : TALARA
DISTRITO : PARINAS
> Entidad contratante : Munkcpalidad Provingal Ce Talara.
» Contralista . Conscecio Cosme
> Empresas da Consorcio Cosme Cosat Indusinal SRL W e e
Representarie legal (Jeny Angelica Arevaio de Zavala)
Censordo Sechavi SR L )
Representanto Comun (Serafin Chacon Avia) ’ ’ P8
> Procso ca selecaion : Adpdicacin Simglificada N22- 2023 MPTICS ' L i
7 Tepode Epcucon Presupuaslara : Ejecuoén Ind recta-contratada l'\, t‘ !
> Sislemade contraiacion : Suma Alzada LY "
» Contan : Contrato N° 031-06-2023-4PT W
> Moab del Contao : S1 5%618.907.48 CGV Mt PTE B
7 Represaniante Comn :Sra. Leidy L2a Chavez Nima £t
# Retdente de Cbra : Ing. Manuel Anlonioo Cruz Dav?a con C#P N* 70707
» Consulice de obra : Construde*a Mauncio 2aga sac.
~ Represenian’e WUn o2 Conauliora : Cawn Mawuricio Zaga ‘.j A
~ Jele de Supsrvisin de ob-a :1ng. Ivan CondeAa Menases CIP N 102849 B sy
» Plazo de epcucian Coalraciual do La Cbra : 160 dias calendarios ! . ‘j{ 2 f
7 Fechade Fyma ce\ Ceniato de Oara .20de Juro dei?(!ﬂocuso“c‘o e ;y‘ ) z'/ ;
. N 4 |
> Fecha de entrega de lemeno 127 do June ce12023" " oz T T ‘
» Fechace iInco de Contraciual :0J da Juo del 2023
» Fecha de lermino de Conlracty A : 29 da Dicembre del 2023
» Fechade temino real de obra . 29 de Dicembre del 2023
Enla 201a de epaicin de la cbra, en EL cono norta. del Dsirio do Parinas, Provincia de Talara, Departamento de Piyra
dende se e 2ol la Obra: “MEJORAMIENTO 0S SERVICIOS DEPORTIVOS EN EL CAMPO COSME
E—

Dicho lo anterior, segin la normativa de contrataciones sefiala que, para acreditor la experiencia
del postor en la especialidad, se debe adjuntar el contrato y otra documentacion que evidencie la
culminacién de la obra, asi como el monto total de su ejecucién, siendo que, para validar el monto total
elecutado de una obra, serd necesario que postor presente dentro de su ofertq, copia simple de contratos
y cualquier otra documentacién que permita determinar indubitablemente el monto total de su ejecucion. De
esta maneraq, si al contrato original, se hubiera praducido alguna madificacion contractual, el cual no figura

p el “Acta de Recepcion” o este no contempjdrig/el monto total de la elecucion de obra, el postor deberd
¥ sustenten el monto total que finalmente implicé la ejecucion

nl;:ipal|dadsanta_ttuzcaj@gmail.com‘
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En este caso, en el acta de recepcion, se indica que el monto contractual asciende a S/
5,618,907.48 soles, pero no se ha sefialado en la referida acta cual fue el monto total ejecutado, por lo que
este comité no puede deferminar si este monto original ha sufride alguna modificacién, de esta manera de la
revision de la oferta del postor no es posible encontrar dicho documento; razén por la cual se concluye que
el contrato presentado se encuentra incompleto, sin que sea posible identificar el monto total que implico la
ejecucion de la obra, ya que en el monto sefialado en el acta de recepcién de obra solo hace referencia al
monto contractual, pues para validar el monto total ejecutado de la obra, era necesario que el postor

presente aquella documentacién a partir de la cual pueda determinarse indubitablemente el monto
finalmente ejecutado.

Sobre el particular este colegiado adoptd los criterios establecidos en la Resolucién N° 2505-2022-TCE-
S3, que sefala:

“(...) 39. Considerando los documentos expuestos se advierte que se hace mencién expresa ampliacién
de plazo y adicional de obra; en ese sentido, se puede concluir que el cantrato fue modificado con los
adicionales mencionados; por lo que correspondia que sean acreditados.

En esa linea de andlisis, este Colegiado aprecia que el contrato no se ejecuté por el monto contractual
de S/ 2 682 758.27, que fue el originalmente pactado; sino tuvo modificaciones, lo cual se abservd

tanto en el acta de recepcidn y en la liquidacidn final de la obra que tuvieron un costo fotal de la obra
distinto al originalmente contratado.

A razén de ello, debe recordarse que es obligacién de los postores presentar todos los documentos
necesarios para acreditar su experiencia del postor en la especialidad de forma clara e inequivoca,
de tal manera que el comité de seleccién no interprete el contenido de los documentos, en este caso el
monto facturado real que se pretende acreditar [considerando las modificaciones que sufrié el

contrato]. En consecuencia, el impugnante no cumplié con acreditar de forma correcta la Contratacién
N° 1, por lo que no corresponde su calificacién

“(...) Al respecto, debe tenerse en cuenta que el aspecto que necesariamente debe ser verificado
por el érgano evaluador a efectos de determinar el cumplimiento o no del requisito de calificacion
Experiencia en obras similares, es el monto total ejecutado de una obra; en esa medida, al exigir
las bases que se presente el contrato acompaiiado de otro documento que acredite la culminacion
de la obra y el monto ejecutado, se busca identificar que existe una correspondencia entre el

monto sefialado en el documento que constituye la fuente de la obligacién (contrato), y el monto
que finalmente implicé la ejecucién de la obra.

Asi, para que el comité pueda validar el monto total ejecutade de una obra, serd necesario que
el postor presente aquella documentacién a partir de la cual pueda determinarse indubitablemente

el mismo, entendiéndose que debe comprender tanto el monto del contrato como los adicionales y
//‘7@\ ~deductivos generados en el transcurso de la ejecucion.

CL\‘ "
=
A . S .
on ©:En ese sentido, en caso de que se haya efectuado alguna modificacion al contrato que haya tenido

o jhcidencia en el monto inicialmente contratado, el postor debe incluir en su oferta el documento
pertinente en el cual se sustente dicha modificacion, a_efectos de poder identificar la_fuente de

Ay Ai '/ modificacién del monto contractual y que este coincida con el monto total que implicé la ejecucién de

lo_obra (consignado_en el acta de recepcién de obra, resolucion de liquidacién o constancia _de
prestacién), toda vez que serd sobre este ultimo que el comité de seleccion realizard la evaluacion

respectiva para calcular el monto total facturado solicitado para acreditar el requisito de
calificaciéon Experiencia en obras similares.

Lo contrario, esto es presentar Unicamente el contrato principal y no la liquidacién, deductivos,
adendas o documentos que pudieran haber incidido en el monto contratado, implicaria que el comité de
gccion evalie un documento incompleto, sin que pueda identificar la fuente de la modificacion del monto
glual y mengs establecer una correspondencia entre el monto del contrato y el monto consignado en
o qyé presenta para acreditar la culminacién de la obra y el monto total elecutado . En ese

to tq?ol que implica la ejecucién de una obra para acreditar la experiencia del postor en
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rcs debe incluir los deductivos a efectos
real de ejecucion.

que el comité pueda evaluar de manera indubitable el monto

Ha ello cabe precisar que la culminacidn del contrato; en términos generales, de acuerdo con esta

X L ; .

normativa, culminaria el contrato cuando se cumplan la totalidad de las obligaciones derivadas del contrato
onformidad de bienes o servicios segin Art. 168 del Reglamento de

Ellos quieren decir con la recepcion y ¢ rh 166 d
; de la obra y posterior liquidacidn del contrato de

la Ley de contrataciones y pago final; con la recepcién
obra Art. 209 y pago final, culmina el contrato.

Las Reglas del proceso de contratacién * 103.10. El proceso de confratacién se realiza conforme o

I . . . . 11_
las reglas establecidos en la Ley; el presente Reglamento y demds disposiciones complementarias”;

Adviériase que la normativa, se refiere al proceso de contratacidn, no al procedimiento de seleccién.
El proceso de contratacién_se inicia con el requerimiento y culming _con la recepcién conforme y el

pago en el caso de bienes y servicios: en el caso de obras y consultoria de obra, culmina con la
liquidacién aprobada y su correspondiente pago.

Complementando el parrafo anterior, el anexo 01; Definiciones de la ley de contrataciones del
estado, define Liquidacion de contrato, calculo técnico efectuado, bajo las condiciones normativas y
contractuales aplicables al contrato, que tiene como finalidad determinar el costo total del contrato y su
saldo econémico.

Conforme se aprecia, este colegiado con el propésito de aplicar un criterio uniforme en la
evaluacion de las ofertas y en virtud del principio de igualdad de trato y transparencia, determiné aplicar
los criterios establecidos en Resolucién N° 2505-2022 TCE-S3 y Resolucién N 146-2023-TCE-S4. Por estas
consideraciones no se valida el monto facturado de este contrato que presenté el postor para acreditar el
requisito de experiencia del postor en la especialidad.

SEXTO: DE LA EVALUACION

De acuerdo con el numeral 74.2 del art. 74 del D.S. N° 344-2018-EF

PUNTAJE BONIFICACION POR

FACTOR BONIFICACION PUNTAJE ODEN DE
N° POSTOR MAXIMO 0 COLINDANCIA
PRECIO (100 Pts) REMYPE(5%) (10%) TOTAL PRELACION
90.50
1 CONSORCIO SAGIN  1,135,246.71 PUNTOS 4.5 PUNTOS 0 95.025 PUNTOS 1ERO

SEPTIMO: OTORGAMIENTO DE LA BUENA PRO:

Habiéndose llevado o cabo la PRESENTACION, ADMISION, EVALUACION Y CALIFICACION DE LAS OFERTA,
corresponde a este colegiado en uso de sus Facultades conferidas en los Art. 43, 44,45 y 46 del reglamento de la ley
de contrataciones del estado, proceder al OTORGAMIENTO DE LA BUENA PRO, del procedimiento de seleccién
denominada_ADJUDICACION SIMPLIFICADA N° 003-2025-MPSC/CS-001— EJECUCION DE OBRA: CREACION DEL
SERVICIO DE PRACTICA DEPORTIVA Y/O RECREATIVA EN COMPLEJO DEPORTIVO DE CENTRO POBLADO LA

ESPERANZA DISTRITO DE LA ESPERANZA DE LA PROVINCIA DE SANTA CRUZ DEL DEPARTAMENTO DE
CAJAMARCA ¢, CON CUI N°® 2657331, en virtud de los resultados a:

PUNTAJE ORDEN DE
POSTOR
TOTAL PRELACION
GANADOR DE LA BUENA PRO POR EL MONTO TOTAL DE S/
CONSORCIO SAGIN 95.0250 puntos 1,135,246.71 (Un millén, ciento treinta y cinco mil, doscientos

cuarenta seis con 71/100 soles)

No habiendo otro asunto que tratar el comité d

: o °o selecclén dio por terminado el acto de presentacidon de ofertas,
admisién, evaluacién, calificacién y otorgamientg’y .

e la buena pro, pasando a dar lectura a la presente acta y firmando
19:58 horas del dia 15 de abril del 2025.

. Cutervo 330
anta cruz - Cajamarca
. 076 - 35075 ‘
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